81. — 1144, 28 janvier, Mayet. — CHARTE DE GEOFFROY PLANTAGENET, DONNANT AUX RELIGIEUX DE CHATEAU-L'HERMITAGE LE DROIT DE PATURE ET DE PANAGE DANS SES FORÊTS D'ANJOU ET DU MAINE. — (B. N., Latin 9067, fol. 252. — Imprimé : *Documents historiques sur le prieuré de Châteaux-l'Hermitage, tirés des archives de la Roche-Mailly* [par Eugène Hucher]. Le Mans, 1868.)

Noverint universi ecclesie filii tam presentes quam futuri quod dominus Gaufridus, venerabilis comes Dei gratia Andegavensis, filius videlicet domini Fulconis, regis Jerosolymorum, uno tantum milite, Roberto scilicet de Poceyo, comitatus, Castellensem ecclesiam, orationis gratia, expetiit. Qui et loci illius paupertatem et fratrum conversationem ¹ sollicitè ac diligenter perpendens, Gillebertum, bonæ memoriæ virum, tunc temporis Castellensis ecclesie magistrum, fratresque cæteros ante altare Beatæ Mariæ convocavit.

Ibi autem, pro suorum remedio peccatorum, convocatis fratribus eorumque successoribus, ad suam calefactionem et ad domorum suarum ædificationem, infra locum qui dicitur de Castellensibus et extra, charitative in suis nemoribus Cænomania et Andegavi concessit omnes in perpetuum libertates, scilicet et pasturas et pernagium sui et hominum suorum, nemus vero loco illi adjacens, quiete et libere possidendum. Hoc vero donum super altare Beatæ Mariæ cum missali ² posuit. Quod ut omnino ratum et inconcussum perenniter habeatur, sigilli sui munimine roboratur.

1. M. V. Alouis, qui a domé dans son *Lucé*, I, 137, une partie de cette chartre sur une copie de M. Gaston Dubois, a imprimé ici : *conservationem*.

2. *Comissali* (Hucher).

Hoc donum Gaufridus, filius comitis, concessit, præsentibus istis : Helya, fratre comitis ; Pagano de Claris Vallibus ; Gaufrido de Claeriis ; Procolino ¹, de Evriaco ² sacerdote ; Alano, abbate de Gastineta ; Evrardo ³ de Belloforte, tunc temporis illius comitis notario.

Ut autem Castellensis ecclesia ab ipsius comitis successoribus in magna habeatur reverentia, supradictus comes Gaufridus in præsentî charta voluit contineri se ad ipsius Castellensis ædificationem ecclesiæ decem libras præbuisse primumque lapidem posuisse.

Hæc charta facta est apud Maetum, quinto calendas februarii, anno ab Incarnatione Domini millesimo centesimo quadragesimo quarto, sub papa Innocentio ⁴.

82. — 1156-1158. — CHARTE DE GEOFFROY ⁵, COMTE DE NANTES, FILS DE GEOFFROY PLANTAGENET, DONNANT AUX RELIGIEUX DE CHATEAU-L'HERMITAGE LE DROIT DE PANAGE DANS TOUTES SES TERRES PRÉSENTES ET FUTURES. — (B. N., Latin 9067, fol. 253. — Imprimé : *Documents historiques sur Châteaux-l'Hermitage.*)

Omnibus sanctæ ecclesiæ Dei filiis tam præsentibus quam futuris, notum sit quod ego, Gaufridus, filius G[aufridi], comitis Andegavensis, et comes Nannetensis, dedi atque concessi fratribus ecclesiæ Sanctæ Mariæ de Castellensibus omnes costumæ intra et extra in omni terra quam habeo et habiturus sum, et pasnagium eorum et hominum suorum, quiete et libere.

Videntibus et audientibus : Goffario ⁶ de Bruaria ; Ful-

1. *Poolino* (Hucher).

2. *Curiaco* (Hucher).

3. *Giraldo* (Hucher).

4. La date est bien 1144, style actuel, et non 1145. Le pape Innocent II mourut à Rome le 24 septembre 1143. Son successeur, Célestin II, élu le 26 septembre, mourut le 8 mars 1144. C'est en réalité sous le pontificat de Célestin que fut donnée la charte de Geoffroy Plantagenet.

5. En 1156 les Nantais chassèrent leur comte Hoël VI et se donnèrent au frère d'Henri II Plantagenet, Geoffroy, qui mourut le 27 juillet 1158. (De Mas Latrie : *Trésor de chronologie*, col. 1572.)

6. *Goffrerio* (Hucher).

cone de Cortirant; Marsilio de Fayo ¹; Guillelmo Durodente; Johanne de Braie; Goffrido ex Marcis ²; Raginaldo Choan, prætore de Maoto ³; Gautero de Mucia; Guiomaro, capellano; et fratre ejusdem loci, Alberico ⁴.

83. — 1156-1158, Barfleur. — CONFIRMATION PAR HENRI II, ROI D'ANGLETERRE ET COMTE D'ANJOU, DES DONATIONS FAITES PAR SON PÈRE, GEOFFROY PLANTAGENET, ET PAR SON FRÈRE GEOFFROY, COMTE DE NANTES, AUX RELIGIEUX DE CHATEAU-L'HERMITAGE. — (B. N., Latin 9067, fol. 253 verso. — Imprimé : *Documents historiques sur Châteaux-l'Hermitage.*)

Henricus, rex Angliæ et dux Normaniæ et Aquitaniæ et comes Andegavensis, charissimo fratri suo G[aufrido], Nannetensi comiti, et Guidoni de Cortirant ⁵, dapifero ⁶, et forestariis et omnibus ministris suis Cœnomanensibus et Andegavensibus, salutem.

Præcipio quod ecclesia Beatæ Mariæ de Castelliensibus et fratres ibidem Deo servientes habeant omnes libertates et liberas consuetudines suas in bosco et plano, et pasnagio et pasturis, ita in pace et plenarie et juste sicut melius habuerunt tempore patris mei, et sicut carta ejus et carta fratris mei testantur. Et prohibeo ne quis eis vel rebus suis aut hominibus suis injuriam vel contumeliam faciat.

Testibus : Guillelmo, fratre meo, et magistro Alverio ⁷.

Apud Barcefluctuum ⁸.

84. — 1157, Northampton. — CHARTE D'HENRI II, ROI D'ANGLETERRE ET COMTE D'ANJOU, DONNANT AUX RELIGIEUX DE GRANDMONT LE LIEU DE BOIS-RAHIER, AVEC LES USAGES DES FORÊTS DE BOIS-OGER ET DE CHINON, PLUS TROIS CENTS

1. *Feyo* (Hucher).

2. *Mareis* (Hucher).

3. Pour *Maeto*.

4. La copie du Latin 9067 s'arrête au mot *loci*. *Alberico* est donné par M. E. Hucher.

5. *Curtiriis* (Hucher).

6. *Dapiferis* (Hucher).

7. *Alverio* (Hucher).

8. *Barbe fluctuum* (Hucher).

LIVRES ANGEVINES DE RENTE SUR SES PROPRIÉTÉS DE LOCHES, TOURS, CHINON, MAYET, ETC. — (B. N., Latin 9067, fol. 287.)

Cartula foundationis de Bosco Raherii ¹.

Henricus, Dei gratia rex Angliæ, dux Normaniæ et Aquitaniæ et comes Andegavi, archiepiscopus, episcopis, abbatibus, comitibus, vicecomitibus, baronibus, justiciariis, seneschallis, præpositis et omnibus baillivis et fidelibus suis, salutem.

Sciatis nos, intuitu Dei et pro salute animæ meæ et animarum omnium antecessorum et successorum meorum, et pro stabilitate regni mei, dedisse et concessisse et præsentî charta confirmasse Deo et Beatæ Mariæ et fratribus Grandimontensis ordinis locum de Bosco Raherii, et totam terram et totum nemus, sicut exteriora fossata ipsorum undique concludunt, dividunt et distingunt, ad utendum pro voluntate sua et quicquid eis placuerit faciendum, ita quod in prædictis scilicet terra et nemore nullam justitiam nec aliquod dominium nec aliquid juris nobis vel hæredibus nostris vel etiam successoribus nostris retinemus.

Dedimus etiam et concessimus fratribus supradictis per totam forestam nostram de Bosco Ogerii prope Loschis et per totam forestam nostram de Caynone, et per totam forestam nostram Buissenvaux uestuagium suum, ita quod dicti fratres in dictis forestis cum omnibus defensis earundem factis vel faciendis a nobis vel successoribus nostris capiant et expleant quicquid ad usum et ædificationem ipsorum et domorum suarum et omnium pertinentium suarum viderint expedire.

Dedimus etiam et concessimus dictis fratribus in dicto loco habitantibus trecentas libras andegavenses singulis annis percipiendas et habendas, scilicet : apud Lochis, de foagio nostro, centum libras ad Assumptionem Beatæ Mariæ ; et apud Turones, de firma nostra, centum libras, scilicet quinquaginta libras ad festum Penthecostes et alias quinquaginta libras ad festum Omnium Sanctorum ; et apud Cahaynonem,

1. Bois-Rahier, commune de Saint-Avertin (Indre-et-Loire). Cf. Carré de Busserolle : *Dictionnaire d'Indre-et-Loire*, t. 1^{er}, pp. 88 et 289.

de firma nostra, quinquaginta libras, scilicet viginti quinque libras ad Penthecosten et viginti quinque ad festum Omnium Sanctorum ; et apud Maietum, de censibus nostris, triginta libras ad festum beati Martini hyemalis.

Præterea dedimus fratribus supradictis minagium Caynon et totum dominium, nemus nostrum in Esplanta, de super ponte Beucasii cum fundo et bera, et quidquid juris et dominii in eisdem habebamus, ita quod in prædictis scilicet minagio, nemore et bera, nullam justitiam nec aliquod dominium nec aliquod juris, nobis vel successoribus nostris retinemus.